213 *Confusus*] Commistus. *Turpis honesto*] *Livius de bello Macedonico* lib. iv. scribit populum promiscue cum Senatoribus spectasse ad A. U. C. 508. neque discretos fuisse ordines Senatores inter et Equites, Plebem et Magistratum: nam ut locum quisque occuparet, ita tenebat. In tanta igitur confusione non mirum, si non fuerit studium novæ artis. *Nannius*.

214 *Motumque*] Gestum corporis et saltationem. *Luxuriam addidit arti*] Foraminum auctionem vel scenici ornatum sumptuosum.

215 *Traxitque vagus per pulpita vestem*] Locum hunc optime declarat *Donatus* his verbis: 'Syrmata dicta sunt ab eo quod trahuntur: quæ res ab scenica luxuria instituta est,' &c. *Martialis* lib. xii. 'Aptasti longum tu quoque syrma tibi.' Est et genus

vestis Tragicorum humum verrentis. Intelligit ergo Horatius magnificentum citharædorum et histrionum incessum ac comitatum. *Nannius. Traxitque vagus per*] Usus est veste ad talos demissa, huc et illuc se per scenam circumferens.

216 *Sic etiam fidibus*] Cum olim citharædi in theatris canerent fidibus severiter, graviter ac moderate: postea cœptum est cani licentiosius. Eloquentia etiam facta est multo ambitiosior. *Piscator. Sic etiam fidibus, &c.*] Cave hæc cum superioribus jungas. Alteram enim *μελοποιαν* jam tractat; Tragicam nimirum, postquam de Comica egit. Tragicæ enim cithara erat. *Heinsius. Fidibus voces crevere*] Citharis accesserunt, et multiplicati sunt modi, et soni, id est, chordæ. *Severis*] Ob res severas, quas numero et harmonia citharædus imitatur.

217 *Et tulit*] Et protulit. *Facundia præceps*] Scribe, *facundia præsens*. *Heinsius. Præceps*] Celeriter fluens.

218 *Utiliumque sagax*] Superior verus intelligendus de figuris dictionum, in quibus audacissimus Horatius: deinde de sententiis, tropis, de schematibus rerum, exclamatione, &c. *Turneb. xix. 9. Nannius. Utiliumque sagax rerum*] Et sententia, id est, prudens oratio personarum (ex quibus chorus consistit) parum ab Apollinis oraculo destitit. *Et dicina futuri*] Divisans futurum.

219 *Sortilegis non discrepuit*] Responsa dantibus. Dabat responsa Apollo Delphis, et ænigmata tortuosa et obscura. Jam ubi quis nimum abutitur signis, et obscuro verborum tropis inculcat, fit *αἰνυµατώδης* oratio, et Delphico oraculo similis. Sunt autem Delphi in Phocide, ubi templum sumtuosissimum habuit Apollo, unde 'Delphicus Apollo' dicitur. *Nannius. Sortilegis non discrepuit*] Unde sortes, id est, oracula petuntur.

Non discrepuit] Non minus pro vera ac divina fuit habita, quam si pronuntiata esset ab Apolline Delphico. *Sortilegis*] Hoc est, oracula edere solitis. *Piscator*.

220 *Carminē qui Tragico*] Transit jam ad præceptum xviii. de decore observando in Satyris. Primum narrat quæ fuerit origo Satyrorum. Deinde de decore in iis servando præcipit. Tum exponit discrimen inter Satyram et Tragicam: tribuens illi sententiarum levitatem et proterviam: huic contra gravitatem et pudorem. Atque hoc discrimen similitudine saltantis matronæ, cum meretrice scilicet, collatæ, declarat, ibi, 'Effutire,' &c. *Piscator. Carminē Tragico*] Præterea, qui ab hircu Tragicam deflectunt, non hircum animal, sed utrem hirci, musto refertum; præmium fuisse contendunt, eoque alluisse Virgilium: 'Mollibus in pratis unctos saliere per utres;' nimirum exhaustos vino utres postea inflasset: atque per eos saltitasse Athenis in festis Bacchi, quæ *ἀσκάλια* dicebantur, hinc *ἀσκάλιας*, per utres altero pede salto. *Cruq. Hircum*] Hircus præmii loco Tragicarum scriptoribus datus est.

221 *Agresteis Satyros*] Silvestres Fanuos nudos introduxit: ita enim *Satyros* vocant, qui Latinis sunt 'Capripedes,' quod caprinas habeant facies, barbam item caprinam, et pedes caprinos, omnia denique caprina. Tales itaque Tragicæ producere solebat, qui petulantur torquerent scommata: nostri Rhythnici moriones habent, qui ridicula salibus sparsa effutiant. Quod vero Satyros in fabulas inductos dixi, non peracta id fabula factum fuisse intelligendum, sed in medio fabulæ, quasi Choros. *Nannius. Nudavit*] Satyros nudos introduxit verbis et moribus obscænis risum moventes. *Et asper*] Primo asper in Tragicæ, mox asperitatem facetiis condivit.

222 *Incolami gravitate*] Salva gravitate Tragediæ.

223 *Grata novitate*] Religio primum adegit homines ad sacras aras hostiasque Diis mactandas: deinde ad comminationes ab omnibus itum est et pocula: inter quæ, ne Lapitharum more potu se perderent, a viri scordatoribus inventæ sunt fabulæ, ad continendos omnes in officio: hinc patet, non voluptatis, sed religionis ergo ludos a majoribus fuisse institutos. *Cruq. Morandus, &c.*] Delectandus novitate, quæ solet esse omnibus gratissima.

224 *Functusque sacris*] Post sacra et epulas ebrius et sine lege vivens. *Potus et exlex*] *Exlex*, Indomitus, ἀδέμωτος. Non mirum igitur, si aufugit auditor. Veteres in sacrificiis lautissime epulabantur; unde Virgilius sacris operatus, amicum invitat Ecl. II. 'Cum faciam vitula pro frugibus, ipse venito.' Talis itaque spectator joci morandus et retinendus. *Nannius.*

225 *Risores, &c.*] Satyri dicuntur risores, vel quod risum moveant, vel quod res rideant humanas. *Commendare*] Inducere. *Nannius.* *Commendare*] Auditorum auribus.

226 *Ita vertere seria ludo*] Poëma serium, joci satyricis ita commiscere.

227 *Ne, quicumque Deus, quicumque adhibebitur heros*] Ne scilicet is, qui paulo ante dei instar aut herois in scenam fuit introductus, postea lacerosus prodeat. *Nannius.* *Adhibebitur heros*] In Tragedia introducetur.

228 *Nuper*] Paulo ante.

229 *Migret in obscuras*] Ne utatur sermone humili et abjecto, qualis est tabernariorum et opificum oratio.

230 *Dum vitat humum*] Dum comitam humilitatem reformidat, ne intumeat, captans magna supra vires, quasi inter nubes et cælum versans. *Nubes et inania captet*] Vid. Turn. XIX. 9.

231 *Effutire leveis indigna Tragedia versus*] Indicat quibus verbis utendum, non levibus, non teneris et delicatis, sed gravibus, austeris et severis. Nam, ut ait Ovid. Trist. II. 'Omne genus scripti gravitate Tragedia vincit.' Adfert simile a matrona, quæ festis diebus ante aras gestu gravi saltabat licentius, ut religionis, non lasciviæ ergo facere videretur. Sic Virgil. Æneid. IV. 62. de Didone: 'Ante ora Deum pingues spatiat ad aras.' Est autem in hoc veran Græcismus *indigna effutire*, pro indigna quæ effutiat atque effundat. *Nannius.* *Effutire leveis indigna*] Inepte loqui. Ordo et sententia verborum hæc est: Tragedia quæ indigna est, in qua versus leves emittantur, intererit, id est, versabitur inter satyras velut pudica scæmina, quæ non nisi coacta festis diebus modice saltat.

232 *Moveri*] Saltare.

233 *Intererit Satyris, &c.*] Præceptum XIX. ut scilicet in Satyris servetur decorum personarum, et cuique conveniens sermo tribuatur. Hoc præceptum exponit per prolepsin, qua improbat falsam opinionem de discrimine Satyræ et Tragediæ: quasi illud consistat in solis verbis; ut scilicet verba Satyrorum sint propria et inornata, contra Tragediarum verba sint translata et exornata. *Piscator.* Turneb. XXIII. 3.

234 *Inornata, &c.*] Nomina simplicia et incondita. *Dominantia*] Id est, propria et usu trita: Græci κῶπια vocant. *Nann.* *Dominantia*] Nomina propria, quæ in suo sensu dominantur, non expulsa de sede sua a translatis, qualia sunt verba ad Venerem spectantia: ut mentula, cunnus, et similia.

235 *Satyrarum*] Si ego Satyras in tragedia scriberem.

236 *Tragico differre colori*] Id est, differre a Tragiciis, sermonis ornamentis, quibus ille velut coloribus

pingitur. *Piscator. Tragico, &c.*] A tragica magniloquentia.

237 *Darusne loquatur, &c.*] Utrum Davus, Pythias, Simo, personæ Comiciæ loquantur, an Silenus persona satyrica.

238 *Emancto lucrata, &c.*] Deluso. Metaph. a quadrupedibus, quibus lac subtractum est.

239 *An custos famulusque*] An tragica et gravior persona loquatur, qualis fuit Silenus custos et minister Bacchi nutricios. *Dei alumni*] Id est, Bacchi: quia vinum modice sumptum alit vires. *Piscator.*

240 *Ex noto fictum carmen sequar*] Comœdia enim res in scenam adducit vulgares, amores puellarum, lenonum impuritatem, meretricum avaritiam, ceteraque in vulgus nota. Nullus est, quin facile scribere se posse putet, qualis ebrius, qualis senex avarus: atque rem aggressus, longe aliter experietur. Et pauci sunt qui Comœdiam et Tragœdiam recte tractant, ut, si quis nostri temporis Comœdiographos excusiat, videre liceat quam infeliciter res iis succedat, si cum veteribus componantur. *Nannius. Ex noto*] Præceptum xx. in tractandis argumentis notis, observandam esse artificiosam seriem seu dispositionem. Hoc præceptum exponit sub forma gloriationis; nam hoc ipsum se facere posse, jactat. *Piscator. Ex noto fictum*] Ex re nota, non abstrusa, fictum sequar, id est, carmen satyricum fingam: atque ejusmodi erit carmen, ut quisvis speret se tale posse fingere.

241 *Sudet multum*] Multum laboris sumat.

242 *Ausus idem*] Conatus idem. *Tantum series*] Tantum valent rerum dispositio et verborum structura, ut difficile sit imitari.

243 *Sumptis accedit honoris*] Rebus vulgaribus. *Accedit honoris*] Id est, pulcritudinis, venustatis. *Nannius.*

244 *Silvis deducti*] Præceptum xxi.

quod rursum ad Satyras pertinet: ut in sententiis Faunorum, qui in Satyris introducuntur, duo extrema vitia caveantur: nimia scilicet urbanitas, et nimia agrestitas. Huic præcepto rationem adjungit ab effectu inutili, offensione scilicet honestiorum civium: quam sententiam amplificat antithesi approbationis civium leviorum ac humiliorum per prolepsin ratiocinationis, a pari, cujus consequentiam negat. *Piscator. Sylvis deducti caveant*] E sylvis, id est, e proscenio numero producti in scenam civilem. *Fauni*] Quorum princeps est Pan. A Græcis satyri dicuntur.

245 *Ne, velut innati*] Ne velut nati in triviis, id est, locis celeberrimis, ac pene in medio foro. *Innati triviis*] Scenaræ triviales. Nam alia est oratio in triviis, alia in foro. Hinc 'verba trivialia' dicta parum elegantia. *Nannius.* Jocus ergo Satyrorum, non sit urbanus et delicatus, sed habeat rusticitatem. Turn. xix. 9.

246 *Juvenentur versibus*] Ne versibus nimium excultis juveniliter lasciviant.

247 *Aut immunda crepent*] Ne scilicet contra decorum taxent hominum vitia et mordaciter nimis in ea invehantur. Quod vero Horatius *immunda crepent* dixit, Græci nno verbo *αισχρολογεῖν* efferunt. *Crepent*, cum quadam ostentatione in ore habeant. *Nannius. Aut immunda crepent*] Aut verba nimis obscæna loquantur. *Ignominiosaque dicta*] Quæ alicujus existimationem lædant.

248 *Offenduntur enim*] Turneb. xix. 9. *Quibus est equus*] 'Equites,' patricij, et locupletes.

249 *Si quid fricti ciceris*] Per *Fricti ciceris* et *nucis emtorem*, infimæ sottiæ ac villissimos homines intelligit. 'Cicer' leguminis genus, unde 'Cicerones' dicti, ut a fabis 'Fabii,' a pisibus 'Pisones,' Nannius. Turneb. xix. 9. *Fricti ciceris emptor*] Fricti ciceris emptor, est homo pauper, et plebei-

na, qui cicere, interea dnm agebauer fabulæ, et quovis alio tempore, famem levaret.

250 *Æquis accipiunt animis*] Patienter audiunt. *Donante corona*] Remunerant. Nam bonos Poëtas hedera coronabant.

251 *Syllaba longa brevi*] Præceptum XXI. de Carmine Iambico: in quo monet cavendum, ne Spondæus regionibus paribus recipiatur. Tum pedem Iambum definit. Deinde causam exponit, cur versus Iambici Senarii nominentur Trimetri. Tum distinguit Carmen Iambicum in duo genera: nnum antiquum, quod ex puris Iambis constat: alterum novum, quod locis imparibus etiam admittit Spondæum. Ad extremum apponit exempla duorum, qui Iambo in suis Trimetris rarius usi sint. *Piscator. Syllaba longa brevi*] Iambus ex duabus syllabis conficitur, priore brevi, posteriore longa.

252 *Pes citus*] Virilis, acer, et concitus, ut Terentianus ait. *Nannius. Pes citus*] Pes celeriter currentis, qui cito promitur, præsertim si comparetur cum Spondæo tardo. *Unde etiam Trimetris*] Ex quo, quod Iambus sit ita citus, jussit Iambeos versus Senarios Trimetros quoque nominari. *Accrescere jussit*] Trimetris addi.

253 *Quum senos*] Quum haberet sex pedes.

254 *Primus ad extremum*] A principio ad finem, olim ex Iambis duntaxat constans. *Non ita pridem*] Non diu est, quo inseri cœperunt Spondæi et alii pedes inter Iambos.

255 *Graviorque veniret ad aures*] Vox tardior ad movendos animos aptior sua mora, tametsi percipiatur segnius.

256 *Recepit*] Iambus recepit Spondæos stables, id est, graves et tardos, in sua jura, sed ita, ut e secunda aut quarta sede non depellatur.

257 *Commodus et patiens*] Sese accommodans et libenter locum dans Spondæis.

258 *Socialiter*] Mutuo, pariter. *Hic et in*] Hic Iambus. *Attii*] Attius et Ennius in Tragædiis quas scriperunt raros Iambos adhibuerunt. *Hic et in Acci*] Hic, est *ἔκει*, non *ἔκωδος* aut *ὄβρος*, quod multos decepit. Ubi? in secunda sede aut quarta. Iambus, inquit, in nobilissimis, ut vulgo volunt, Accii versibus, etiam hic, hoc est, in secunda sede aut quarta, rarissime apparet. Et hoc verum esse novit, qui fragmenta Accii vel semel salutavit. Etiam graves illos Ennii, ut idem illi volunt, versus, quos cum tanto pondere in scenam adferunt; ideum Iambus, cum nec quartum locum nec secundum obtineat, arguit aut *ἀτροσχεδῖος* aut *ἀτρέπτος* esse, id est, aut festinantem aut ignaro artis excidisse. *Heinsius.*

259 *Nobilibus Trimetris*] Id est, laudatis. Ironia est, vel qui extollunt ignobiles, vel qui omnium sermone nobilitati. Ita enim 'nobile' aliquando dicimus, non quod generosum est, sed quod multorum fama celebratum. Sic 'nobilis latro,' 'nobile scortum' dicitur. *Nannius.* *Tarneb. xix. 9.*

260 *In scenam missos*] Expolitio XXXIII. præcepti, ubi primum causas efficientes exponit spondæi in Carmine Iambico intempestive et odiose usurpati, negligentiam scilicet et ignorationem artis. Dein duas deum causas affert istius negligentiae et licentiae: primam, quod non quivis istud vitium animadvertat: alteram, quod Romanis Poëtis venia in isto vitio dari solet. Post monet licentiam illam in scribendo cavendam esse; quia non satis est culpam vitare; sed insuper opera est danda, ut laudem mereamur; imitanda ergo est diligentia Græcorum. *In scenam missus*] Non *missos*, hoc sensu: Versus Iambiæus in scenam missus enim

magno pondere, id est, cum multis Spondæis, premit Poëtam crimine turpi, aut operæ celeris nimium, aut artis ignoratæ, &c. *Piscator. Magnus cum pondere versus*] Versus crebris Spondæis tardatos.

262 *Premittit artis crimine turpi*] Iambus raro adhibitis premit, id est, indicat versus præpropere et negligenter scribi, vel sine arte et minus accurate.

263 *Immodulata Poëmata*] *Immodulata* vocat *Poëmata*, quæ suis numeris non constant. *Nannius. Immodulata Poëmata*] Quæ versibus sine cura atque arte factis constabant: quos ἀποκαθάρσιος Critici dixerunt. *Heinsius. Immodulata Poëmata iudex*] Poëmata methodo et modulo Poëtico non recte efficta.

264 *Indigna Poëtis*] Indigne, immerito.

265 *Iccircone vager, scribamque licenter*] Ideone, inquit, veterum usurpabo licentiam, eorumque insistam vestigiis, qui tam licenter sua scripsere. *Nannius. Idcircone vager*] Idcircone sine arte scribere debeam, quia errata hi scriptis meis nemo est animadversurus? *An omneis Visuros peccata pictum*] Difficiles sunt hi versus, nec Interpretibus quicquam hic mentis aut ingenii est. Si anxius observare leges metri, hoc efficiam, ut culpabilis non sim; si licenter, ero in culpa: nōpote non servato decoro. *Cantus, inquit, hoc est, εὐλαβῆς scribam, ut intra limites consistam, et dignus sim cui venia debeat. Nannius.*

266 *Peccata putem mea*] Vitia mei carminis. *Tutus et intra*] Hic nōminativus pendet a verbo *putem*. Sensus est: Idque in eum finem ut sim tutus, videlicet a reprehensione propter peccata poëtica, et *extra Spem veniæ cautus*. Et ut sim cantus, quum intelligam, me esse extra spem veniæ positum, seu ademptam mihi esse spem veniæ, quæ Romanis Poë-

tis data est, ut antea dixit. *Lego autem extra, cum Lambino: quum vulgares libri legant intra. Piscator. Intra spem veniæ*] Dicit, non ita se scripturam insipienter, ut erroris veniam poscat, sed tutius scribat artisque præcepta servet diligenti studio: nam *intra spem veniæ* esse, est ad spem veniæ non pervenire, nec quicquam vel scribere venia dignum; quod faciunt indocti stultique Poëtæ, qui potius quam non scribant, venia dignos se haberi malunt: hoc autem est, quod notat Horatius, artis quidem peritiam hoc præstare solum posse, ut venia non sit opus, sed eam per se non mereri laudem, quam natura major, mentisque divinius quidam instinctus parit perficitque, teste Platone. Vide A. Gellium XII. 13. *Cruq. Intra Spem veniæ cautus*] Ut nihil scribam venia dignum, sed per se laudem merebitur.

267 *Vitavi denique culpam*] Reprehensionem effugi et probum. *Nannius.*

268 *Non laudem merui*] Is solus laudem meretur, qui recte facit, non qui culpam vitavit. *Vos exemplaria Græca*] Quoniam nos a Romanis avocavit, ad Græcos remittit; apud eos enim felicius nata et producta omnia, atque adeo quicquid homini necessarium, cum maxime in arte Poëtica, tum etiam in aliarum artium cognitione. *Nannius. Vos*] O Pisones. *Exemplaria Græca, &c.*] Græci optime et caute scripserunt.

269 *Nocturna versate*] Nam studiosis non est dormiendum nimis.

270 *At nostri proavi*] Pet. Victorius Var. Lect. XV. 13. *Numeros*] *Numeros* Poëticos.

271 *Sales*] Facetias. *Utrumque*] *Numeros* et sales.

272 *Stulte mirati*] Stulte sentiebant, quia verum ignorabant. *Stultitia* autem oritur ex Ignorantia. *Et vos*] Vos, o Pisones.

273 *Inurbanum lepido*] Inurbane

dietum ab eleganti joco distinguere. *Seponere*] Postponere, posthabere. *Cruq.*

274 *Digitis callemus*] Digitis digerendo versus iu pedes, aure audiendo, an versus sit numerosus.

275 *Ignotum Tragicæ*] Sequitur narratio quadripartita; cujus prima pars est de Tragicæ inventore; secunda, de ejusdem amplificatore et exornatore; tertia, de Comædiæ veteris ortu et interitu; quarta, de studiis Comicorum Romanorum.

276 *Plaustris vexisse Poëmata*] Hæc initio: invaluit postea scena temporaria, quæ, actione exhibitâ, auferbatur, ut hodie. Deinde, auctore Pompeio Magno, firma theatris fundamenta jacta sunt. Cui autem plaustris circumveherentur Poëmata, causa fuit hæc: quod olim, antequam Theseus in unam civitatem coëgisset, vicatim Attica habitaretur, carmenque solemne circa compita vicosque caneretur: unde et Comædiam ἀπὸ τοῦ κομπάζειν, id est, lascive egere, vel ἀπὸ τῆς κόμης, id est, vico, Megarensium lingua, natam quidam volunt. Moris etiam erat, ut rusticus injuriam passus occineret ad januam eorum qui injuriam intulissent: itaque injuriosos tradebant, ac vehicula per compita claro die inducebant; unde Prov. 'De plastro loqui,' pro convitiis lacerare, quod etiam in Nebulis Aristophanis Interpres notavit, explicans vocem τρυγδαίμους. *Nannius. Thespis*] Thespius Atheniensis, primus Poëtæ tragicus, Tragicæ docuit, atque egit in plaustris, quibus Poëtæ circa vicos fuerunt circumacti, antequam scena esset inventa.

277 *Quæ canerent agerentque*] Hoc ad histriones, illud ad Chorum refertur. *Nannius. Canerent agerentque*] Ipsi Poëtæ. *Peruncti facibus ora*] Habentes ora facibus vini peruncta. Nondum enim usus erat personarum.

278 *Personæ pallæque repertor*] Re-

pertor larvæ, qua vera bistrionum facies fuit tecta, ne agnosceretur. *Honestæ*] Pallæ decoræ, quæ ad imos usque pedes esset demissa.

279 *Pulpita tignis*] Scenam modicam instituit.

280 *Magnumque loqui*] Perfectiorem eloquentiam. *Nitique cothurno*] Gestare cothurnum, quo nituntur incidentes.

281 *Successit vetus his Comædia*] Est itaque 'Comædia vetus,' 'media,' ac 'nova.' Hæc a vetere quinque in rebus differebat, (nam pauci admodum meminere Comædiæ mediæ,) 'tempore,' nimirum, 'argumento,' 'stylo,' 'apparatu,' ac 'metro.' Ac primo quidem 'tempore,' quia vetus floruit bello Peloponnesiaco, ac tunc in populi libertate viguit. Nova vero exorta est extincta populi libertate, cum Philippus et Alexander rerum potirentur. II. 'Argumento:' nam vetere proscindebantur magistratus, et qui Remp. compilabant, item belli duces prodicione infames. Nova autem, nil nisi amores adolescentum, aspicientes atque iras parentum, avaritiam meretricum. III. 'Stylo,' sive 'phrasi,' seu 'dialecto.' Apud Græcos mira grandiloquentia sæpe assurgit ad splendorem vel Heroicum vel Tragicum: in nova humilis stylus, phrasis familiaris, sermo plebeius. IV. 'Metro.' In veteri varia metrorum genera videas: at in nova unum, Iambicum nimirum, dominatur; sunt admixta nonnumquam alia genera, sed rarissime. Postremo 'apparatu' sive παρασκευῆ: nam mira fuit antiquitus in adornandis Choris, personisque instruendis, luxuries; conatabat viginti quinque personis. Nihil tale in nova Comædia, e qua omnino sublatus Chorus. 'Media' cum libertate ipsa extincta est, cum Poëtæ ob mordacitatem in periculum capitisque discrimen incidēbant, *Nannius. His Comædia*] Tragicæ vetus comædia fuit posterior.

282 *In vitium libertas*] Παθήσθαι sci- licet dicendi. In Comœdia libertas illa nimia fuit, adeo ut eam flagellum populi nominarint. *Nannius*. *In vitium libertas excidit*] Postquam cœperunt honestos maledictis et turpi- bus convitiis nominatim insectari. *Et vim*] Maledicentiam.

283 *Lex est accepta*] De cohibenda maledicentia veteris Comœdiæ.

284 *Turpiter obticitur*] Obticit, leg- is pœna perterritus: vel junge *turpiter* cum Gerundio *nocendi*. *Sublato jure nocendi*] Adempta licentia maledicendi.

285 *Nil intentatum, &c.*] Pet. Victorius Var. Lect. xxxi. 34. *Nil intentatum nostri, &c.*] Poëtæ Latini nihil in scribendo prætermiserunt.

286 *Vestigia Græca*] Quum recederent a Græcis exemplaribus, et facta Romana scriberent.

288 *Prætextas, &c.*] Latinas fabulas in quibus prætextati, id est, personæ nobiles, fuerunt inducti. *Docere Togatas*] ‘Docere’ hic est exhibere in scena, more Græcorum, quibus δῶδασκεν est agere. *Nannius*. *Togatas*] Fabulas tabernarias, in quibus plebeïæ et privatæ personæ fuerunt inductæ.

289 *Nec virtute foret clarisque potentius armis*] Dicit non futuros illo in genere eruditionis inferiores Romanos, si castigandi limandique ferre laborem possint. *Nannius*. *Nec virtute foret*] A laudatione Poëtarum Romanorum transit ad eorundem reprehensionem: ac reprehendit in iis duo vitia: pigritiam in carminibus emendandis, et festinationem in iisdem divulgandis. Dein reprehendit morem perversum ac vitiosum in affectanda opinione insanïæ, cujus moris occasionem commemorat ex sententia Democriti sumptam. Tum etiam in transitu exponit propositionem hujus libri: sibi scilicet propositum esse præcepta tradere de *Arte Poëtica*: hancque propositionem amplificat

prolepsi suæ ipsius imperitiæ, eam- que sententiam illustrat eleganti similitudine cotis. *Piscator*. *Virtute foret*] Virtute militari.

290 *Lingua*] Eloquentia et re literaria. *Si non offenderet*] Si unusquisque Poëtarum sua scripta emendaret accuratius, &c.

291 *Linae labor*] Emendandi cura. *Metaph.* ab artificibus mechanicis, qui lima opus suum perpoliunt. *Et mora*] Poëmatum editio iu aliud tempus differenda.

292 *Pompilius sanguis*] A Numa Pompilio originem ducentes, vos, o Pisones, reprehendite, &c.

293 *Et multa litura coërcuit*] Olim in tabulis ceratis scribebant, quæ ‘pugillares’ dictæ. Ea quæ non placebant stylo inducebant, ut nos hodieque transverso calamo delemus: atque hoc erat ‘stylum vertere.’ Postea factum, ut omnem emendationem deletionemque ‘lituram’ vocaremus: unde Horat. Epist. ad Augustum: ‘Sed turpem putat in scriptis, metuitque lituram.’ *Nannius*. *Multa litura, &c.*] Frequens emendatio retinet invitum. *Coërcuit*] Sicut scilicet ars agricolarum ferro amputans coërcet vitem serpentem, ne sylvescat sarmentis. *Piscator*.

294 *Perfectum decies non castigavit*] Vid. Turneb. xix. 9. *Perfectum decies, &c.*] Non perfectissime polivit. *Metaph.* ducta a marmorariis artificibus, qui unguibus juncturas probant et opus perpoliunt.

295 *Ingenium misera quia fortunatius*] Nunc carpit eos, qui habitus, cultus, mores potius Poëtarum imitantur, quam ut æmulentur eruditionem. *Nannius*. *Misera arte*] Quia misere torquet eos, qui ipsam student observare. Turneb. xix. 9. *Ingenium misera quia*] Democritus Philosophus Abderitanus putavit ingenium fortunatius, id est, multo melius esse ad scribenda poëmata, quam artem, quæ sine ingenio misera est.

296 *Excludit sanos Helicone Poëtas*] Submovet a Musarum consortio, et non habet in numero honorum Poëtarum; nam in monte Helicone fingebant habitare Musas, quæ vires ad Poësin suppeditarent. *Excludit sanos*] Negat eos esse bonos Poëtas, qui non insaniunt. Est Helicon mons Bœotix et Musis sacer. *Sanos*] Non furentes, nec afflatos. *Nannius*.

297 *Democritus*] Hic cum duobus fratribus patrimonium dividens, nihil præter pecuniam, quo aptior ad peregrinandum esset, elegit. Audivit in India Gymnosophistas, Babylone Magos, in Ægypto Sacerdotes. Rediit sapiens, sed patrimonio centum talentorum absumto, et a fratre Damasippo nutritus fuit. Omnium rerum humanarum derisor fuit; uti contra Heraclitus, qui res humanas putavit deflendas. *Bona pars non ungues*] Hoc est, multi affectant poëtices famam, si neque unguium præsegmina, nec barbam tollant. Olim præter Philosophos nulli barbam alebant: Hoc illis datum severitati: in aliis argumentum insanix fuit. *Nannius*. *Bona pars non ungues ponere curat*] Magna pars Poëtarum non curat ungues præsecare, eorumque sordes demere.

298 *Secreta petit loca*] Petit solitudines, uti omnes atra bile perciti solent. *Nannius*. *Balnea vitat*] In balneis non lavatur.

299 *Pretium nomenque*] Autoritatem et dignitatem Poëtæ.

300 *Si tribus Anticyris*] Id est, summa vi et maxima copia hellebori. *Nannius*. *Si tribus Anticyris caput*] Si iusani speciem præ se ferat. In insula Anticyra multum nascitur hellebori, quo sumpto dementes sanantur. *Insanabile*] Caput quod helleboro sanari non possit. *Nunquam Tonsori, &c.*] Si caput nunquam tondendum curaverit.

301 *Licino commiserit*] Tonsori opulentissimo, qui postea factus est Senator a Cæsare, quod odisset Pom-

peium. *O ego lævus*] Id est, læva mente præditus. O me infelicem animi. Sic Virg. Æn. II. et Ecl. I. 'si mens non læva fuisset.' *Nannius*. *Lævus*] Ego stultus.

302 *Qui purgor bilem*] *Purgo*, eicio, evomo bilem: et qui curo purgari meam bilem. *Lambinus* tamen legendum esse censet, 'purgo.' *Nannius*. *Sub verni, &c.*] In vere, quod tempus purgationibus Hippocrates decernit.

303 *Meliora Poëmata*] Meliora quam ego, nisi me purgarem. *Verum nil tanti est*] Irridet per σαρκασμὸν insaniam. Tametsi, inquit, magni momenti sit nomen Poëtæ, tamen ob id non cupio insanire. At dicat quis, quid tu, Horati, si Poëta non es, quare sine insaniam, quæ creatrix Poëtarum est, tradis artem Poëticam? Ego, inquit, cum Poëta esse nequeam, 'fungar vice cotis,' hoc est, meis id præceptis efficiam, ut alios ad id, quo ipse non contendam, excitem. *Nannius*.

304 *Nil tanti est*] Nil tanti aestimo, ut adduci possim ad imitandum hosce Democraticos. *Ergo fungar vice cotis*] Ergo ego cotis munus obibo. *Fungar vice cotis*] Vide Pet. Victor. Var. Lect. xv. 14.

305 *Exors ipsa secandi*] Sine sorte et facultate secandi.

306 *Munus et officium*] Docebo munus Poëtarum.

307 *Unde parentur opes*] Ista complent officium Poëtæ, si bene observata fuerint. *Nannius*. *Opes*] Opes Poëticæ, id est, res et facultas Poëtica. *Quid alat formetque Poëtam*] Ut nimirum vires nervosque orationi subministret. Hinc Cicero ne exaresceret, recurrit ad Poëtas, ut suum studium quasi oleo pinguefaceret. *Nannius*. *Quid alat*] Inventio scilicet. *Formetque Poëtam*] Quod informet et crudiat, nempe eloquentio et reliquæ partes.

308 *Error, &c.*] Artis et virtutis

ignoratio.

309 *Scribendi recte, sapere est*] Sequitur jam continuatio XXIII. præcepti: quod est, sapientiam seu cognitionem rerum Poëtæ ante omnia necessariam. Hoc præceptum primum declarat expositione causæ efficientis, unde scilicet rerum cognitio petenda sit. Deinde idem præceptum illustrat distributione, sive enumeratione specierum: enumerat enim aliquot officiorum species, quorum cognitio e libris Philosophorum petenda sit. *Piscator. Sapere est*] Philosophum esse, non insanum.

310 *Rem tibi Socratica*] *Rem*, id est, rerum copiam, quæ ex usu, peritia, atque Philosophia petitur. Nam 'verba' ex arte Grammatica ac Rhetorica petimus. *Nannius. Rem tibi Socratica*] Materiam, argumentum. *Chartæ*] Philosophorum scripta vel libri a Socratis discipulis scripti.

311 *Verbaque provisam rem*] Ubi 'res' constitit animo fueritque conformata, ultro occurrent verba. Ita enim verba hic generaliter accipio, per quæ sermo universus necitur. *Nannius. Verbaque provisam, &c.*] Eloquutio præparatam inventionem ultro sequitur: rerum enim copia verborum copiam gignit. Cic. de Orat.

312 *Qui didicit patriæ*] Docet nunc ea, quæ omni in re valeant plurimum, eadem in poemate quoque valere. Neque enim possumus exhibere affectus cujusque, nisi noverimus omnia discrimina et officia singulorum, ut qui affectus patris in filium, quæ caritas filiorum in parentes, quid cognatis debeamus, quid patriæ, et reliquis. Hæc qui ignorat, non tueri officium Poëtæ. *Patriæ quid debet*] Multum patriæ debetur, quæ et ipsa omnes caritates complectitur, parentes, liberos, fortunas omnes: qua salva salvi itidem sumus, qua eversa evertimur. Quare et inter sommas felicitates numerat Virg. Æn. I. pro patria occumbere, apud quem

sic Æneas: 'O terque quaterque beati, Quæis ante ora patrum Trojæ sub mœnibus altis Contigit oppetere.' Et ipsemet in Odis Horatius: 'Dulce et decorum est pro patria mori.' *Nannius. Patriæ quid debet*] Qui scit in tribuendis officiis delectum habere personarum, cognoscit ille quid deceat, estque optimus Poëta.

314 *Quod sit conscripti*] Senatoris: Livius lib. I. tradit Romulum instituisse cætam Senatorum, quos *Patres* appellavit, vel a cura, vel officio, seu ab ætate. Et dicti quidam ex his 'Patres majorum gentium,' erantque numero centum. Adiecit illis postea Tarquinius centuriam secundam, nominavitque 'Patres minorum gentium.' Ejectis vero Tarquiniis, Brutus auxit ad numerum trecentesium: et quos tum allegerat, vocavit 'Conscriptos.' Post totus Senatorum Ordo 'Patres conscripti' appellatus. *Nannius. Conscripti*] Senatoris.

316 *Convenientia cuique*] Τὰ ὑπερῶντα, decora.

317 *Respicere exemplar*] Hoc est, peritiam et usum. *Vitæ*] Eorum quæ in hominum vita sunt. *Nannius. Exemplar vitæ*] Ideam seu perfectam speciem vitæ humanæ.

318 *Doctum imitatore*] Hoc est, Poëtam. Nam res Poëtica aliud nihil est quam imitatio. Utque pictor imitatur lineamenta, neque novas res adfert, sed repræsentat ea quæ in rerum sunt natura; ita Poëta res, mores, ingenia omnium imitatur. *Nannius. Doctum imitatore*] Eruditum et prudentem Poëtam. *Et veras hinc ducere*] Et hinc, id est, ex vita quotidiana et moribus hominum veras voces elicere. *Veras*] Naturales. Nam nemo recte scribit, nisi animos hominum exploraverit. Nemo novit quomodo exprimendus regius animus, nisi qui in aula versatus sit; vel rusticus qua ratione fingendus, nisi qui ruri. *Nannius.*

319 *Interdum speciosa jocis*] *Speciosa*, festiva. Sæpius, inquit, contingit, ut quis non magnificis rebus instructus populum oblectet magis, quam qui docte omnia peragit. Aeron et Porphyrio *locis* legunt pro *jocis*. Nannius. *Speciosa jocis*] Lambius ostendit, potius legendum esse *locis*. Intelliguntur autem loci qui vocantur 'communes,' id est, sententiæ ac disputationes de rebus gravibus, et ad vitam bene beateque degendam pertinentibus: ut de religione, de caritate patriæ, &c. *Piscator*. *Locis*] *Locis* communibus ornata, vel, ut alii legunt, *jocis* referta. *Morataque recte*] In qua mores personarum scite exprimuntur.

320 *Nullius Veneris*] Parvæ elegantiae. Id est, etiamsi minime venusta sit verbis. Nannius. *Nullius Veneris*] Nullius elegantiae. *Sine pondere*] Sine verborum gravitate.

321 *Valdius*] Vehementius. Contractione poetica. Nannius. *Valdius oblectat populum*] Validius. *Meliusque*] Magis delectat.

322 *Inopes rerum*] Sententiarum expertes. *Nugæque canoræ*] Versus leves, qui sunt nihil aliud quam inanis perstreptentium vocum congeries.

323 *Gratis ingenium*] Hic laudat Græcos propter singulare studium pœseos, et contra vituperat Romanos, qui suos pueros tantummodo exercent in Arithmeticis: quo fiat, ut nihil immortalitate dignum scribant. Hinc autem colligi potest præceptum xxiv. ut Poëta futurus, sese a puero in carmine scribendo exercent, et laudem expetat præclari Poëtæ. *Pisc*. *Gratis ingenium*] Summus artifex semper ad Græcos nos remittit; sunt enim artifices omnis eloquentiæ. Nannius. *Gratis ingenium*] Græci eloquentiam cum sapientia conjunxerunt. *Ore rotundo*] Perfecto, absoluto. Nannius. *Ore rotundo*] Rotunde et eleganter.

324 *Nullius avaris*] Nullius rei cu-

pidis.

325 *Romani pueri*] Indicat Romanos pueros ab ipsis parentibus avaritiæ studio imbuti. Discunt Arithmeticam, nummos in partes dividere, et summulas deducere. Nannius. *Romani pueri*] Romani pueri statim a pueritia discunt artes ad rem augendam, Græci non item. *Longis*] Id est, implexis. Nannius. *Longis rationibus assem*] Addendo, dividendo, diminuendo, multiplicando, subtrahendo, quæ partes sunt Arithmeticae. *Assem*] Id est, duodecim uncias. Omnis divisio peragitur nominibus partium: Assis apud Scriptores. Sive enim tempus, sive agros, sive res per partes dividendas partiantur, explicantur nominibus assium. Nannius.

326 *In partes*] In partes plurimas et minutissimas dividere.

327 *Albani, si de*] Fœneratoris cujusdam. *Quincunce remota est*] De quinque unciiis.

328 *Triens, &c.*] Quatuor uncia. *Eu, &c.*] Bene. Verba sunt patris, vel populi responsum pueri probantis.

329 *Rem poteris servare tuam*] Ironici hæc dicit. Nannius. *Redit uncia*] Quincunci additur uncia.

330 *Semis*] Dimidia pars libræ, id est, sex uncia. *Ad hæc*] Legendum at, conjunctio adversativa, non ad. Nunc Horatius apponit suam ἐπικρίσιον, qua educationem illam puerorum improbat: quippe qua impediuntur illi ne unquam possint laudabile poemata scribere. *Ærugo*] Id est, hoc immodicum lucris studium, quo animi puerorum tanquam æruginè corrumpuntur ac vitiantur. *Piscator*. *Ærugo et cura peculæ*] *Ærugo* vitium æris, ut 'ferrugo' ferri. Sed promiscuus usus apud auctores. 'Peculium' autem pro quavis pecunia hic accipitur: alioqui 'peculium' rustici vocant, quod extra reliquam pecuniam seposuerunt. Turneb. xiii. 9. Nannius. *Ærugo, &c.*] Avaritia, qua præclara

ingenia corrumpuntur. Metaph. ducta a metallis. *Cura pecul]* Cupiditas opum.

331 *Fingi]* Scribere posse.

332 *Posse linenda cedro]* Cedrinus succus obstat corruptelæ, nec sicut comptrescere. Unde libros, quos volumus perpetuos, cedro linimus. Persius Sat. I. 'Et cedro digna locutus.' *Nannius.* *Linenda cedro]* Quæ perpetuo vivant; ea etenim quæ cedri succo linuntur, non putrescunt. *Et levi servanda cupresso]* Arcet 'cupressus' blattas et tineas: vestes eum cum in cistis cupressinis reponuntur, vermiculos non sentiunt. Plinius xv. 11. *Nannius.* *Cupresso]* In capsâ ex cupresso, arbore bene olenti.

333 *Aut prodesse volunt aut delectare Poëtæ]* Triplex genus Poëtarum indicat, non tam genere carminum, quam scopo studiorum. Sunt qui nisi voluptatem quærunt, ut Elegiographi, Epigrammatici, ut Ovidius in Eroticis, et Martialis. Alii seposita voluptatis cura prodesse cupiunt, toti in id intenti, ut adferant præcepta moralia, atque eruditionem. Hos vocamus 'didascalicos,' qualis Empedocles de Rerum Natura, et Theognidis Ἠθικὰ Γρῆμαι. Tertium genus mistum habet studium, cupitque et prodesse et oblectare, ut Hesiodi Ἔργα καὶ Ἡμέραι, Virgillii Georgica. *Nannius.* Vide Pet. Victorii Var. Lect. xxxiv. 1. *Aut prodesse volunt]* Hinc conjunctim tradit duo præcepta. In primo ponit Poëtarum distributionem ex finibus in tria genera: quorum tertium duo priora complectitur. Deinde (ibi, 'Quicquid præcipies') tradit præceptum xxy. sumptum ex primo membro divisionis, quomodo scilicet Poëta debeat docere. Eique præcepto annectit rationem ab effectibus duobus, quorum posteriore a contrario declarat. Tertio (ibi, 'Ficta voluptatis') tradit præceptum xxvi.

ex altero divisionis membro sumptum. Quomodo scilicet Poëta debeat delectare figmentis poëticis: quod rerum genus exemplo Lamiæ declarat. Postremo (ibi 'omne tulit') tertium genus poëmatis ex effectibus commendat. *Piscator.* *Volunt]* Debent.

335 *Quidquid præcipies, esto brevis]* Exposito Poëtarum genere, qui docere tantum volunt, præcipit jam quibus officiis præstare debeant opus docentis. In docendo opus brevitate et perspicuitate. Brevitas duo habet commoda, ut facilius discatur, et ut fidelius retineatur. *Nannius.* *Ut cito dicta]* Ut animi dociles cito percipiant tua dicta.

336 *Dociles]* Quod est ingenii. *Fideles]* Quod est memoriæ.

337 *Omne supervacuum pleno de]* Quæ supervacua sunt, effluant et memoria necesse est. *Pectore manat]* Pectus pro Memoria ponitur.

338 *Ficta voluptatis causa, sint proxima veris]* Admonet nos summus artifex ut in fingendis rebus veritatem ex proximo sequamur, et, quantum licitum, insistantus rei veritati in materia verisimili. *Nannius.* *Sint proxima veris]* Verisimilia esse debent.

339 *Poscat sibi fabula credi]* Nam id artificium est fabulæ, ut ea, quæ creditu difficilia, efficiat credibilia, mereaturque fidem aut veritate rerum, aut verisimilium materia. *Nannius.* *Poscat sibi, &c.]* Postulet sibi credi, id est, debeat spectatorum oculis atque auribus subjicere.

340 *Nec pransæ Lamiæ]* Supra dixit: 'Quodcumque ostendis mihi sic, incredulus odi.' Quæ probari oculis nequeant, non sunt subjicienda aspectui. Non exhibebit Poëta Lamiam, ut quando devoravit puerum, rursus desecto utero vivum adhuc extrahat. Est autem *Lamia* terriculamentum quoddam pueros in cunis devorans: *Hadr. Junius* Centuria prima Adagiorum. *Nannius.* *Non pransæ Lamiæ vivum, &c.]* Neve fingat

Poëta Lamiam devorasse infantem, atque eundem puerum alvo vivum fuisse exemptum, hoc enim abhorret a fide et natra.

341 *Centuria seniorum agitant*] Hoc ei, qui auditors cupiat retinere, observandum: senes nihil nisi solidum sententiis et rebus plenum delectare, quærere utilia; juvenes vero voluptatem sectari, utilia commiscere lætis. *Centuria*] Hoc est, Tribus Senatorum; nam Romulus in Tribus divisit populum, Tribus in curias, ac curias vicissim in centurias. *Nannius. Centuria seniorum agitant, &c.*] Senes Romani aspernantur poemata inutilia. Alludit ad Centurias, in quas singulæ tribus erant divisæ.

342 *Celsi Rhames*] Equites alti ac sublimes equis insidentes. *Nannius. Turneb. XIX. 9. et XXVIII. 26. et XIX. 35. Celsi prætereunt*] Juvenes excelso animo contemnunt poemata nulla voluptate condita. *Rhames, &c.*] Equites Romani a Romulo sic appellati.

343 *Omne tulit punctum*] Omne suffragium abtulit sen meruit. Veteres suffragia ac sententias per tabulas ferebant: unde 'lex tabularia' dicta ea, qua illius, cui quisque astipularetur candidatorum aut competitorum, nomini punctum (vulgo 'voces' vocamus) adscribebat. Horat. 'Suffragiorum puncta non tulit decem.' *Nannius. Omne tulit punctum*] Omnibus et senum et juvenum suffragiis præstantissimus Poëta iudicatur, qui dulcis est in poemate et utilis.

345 *Hic meret ara liber*] Talis liber ditat bibliopolas, et in multas terras diffunditur. *Hic meret ara liber*] Istiusmodi poemata pretium meretur, et multos reperit emptores. *Sosii*] Sosii librarii insignes fuerunt, qui maximum quæstum vendendis libris faciebant: quorum etiam mentio Epist. I. ad librum suum: 'Scilicet ut prostes Sosiorum pumice mundus.' *Nannius. Sosii*] Bibliopolis seu scrip-

toribus librariis. *Transit*] Ad exteras nationes.

346 *Et longum noto scriptori*] Talis, inquit, liber fama auctorem nobilitat, et in multa sæcula durat. Horat. de seipso: 'Exegi monumentum ære perennius.' *Nannius. Prorogat ævum*] Nam præstantes Poëtæ etiam mortui vivunt.

347 *Sunt delicta tamen*] Monet ignoscendum esse delictis, quæ occurrunt pauca in opere longo. Hoc confirmat duobus similibus; uno a citharædis sumpto; altero a sagittariis. Cansas autem ejusmodi delictorum exponit duas, injuriam et ingenii imbecillitatem. Dein per antithesis monet, non esse ignoscendum, si injuria nimis magna sit, ac proinde si delicta nimis multa, et contra virtutes nimis paucæ. Hanc sententiam confirmat item a similibus duobus; quorum prius a librario, posterius a citharædo rursum sumptum est. *Piscator. Sunt delicta tamen quibus*] Sunt quædam Poëtarum errata. *Velimus*] Ignovisse oportet.

348 *Nam neque chorda sonum reddit*] Probat superiora, exemplo soni ac toni. Non enim semper destinata mentis assequi possumus, neque perpetuo quem optamus cithara sonum reddet. Et hoc venia dignum, si rarum; si perpetuum, intolerabile. *Nannius. Chorda sonum reddit*] Ut Musici aliquando errant, sic etiam Poëtæ. *Quem vult manus*] Sonum, quem manus et voluntas expetit.

349 *Poscentique gravem*] Citharædo. *Remittit acutum*] Reddit sonum acutum.

350 *Nec semper feriet*] Probat altera similitudine. Sæpissime aberat sagittarius, nec semper, in quodcumque collimabit, attinget. *Nannius. Feriet quodcumque*] Sagittarius. *Minabitur arcus*] Quodcumque arcus minabitur ferire.

351 *Verum ubi plura nitent*] Ubi plures virtutes in carmine, non offen-

dar, non stomachabor, non irascar paucis erratis. Haud dubinm quin opus Æneidos quædam habeat, quæ, si viveret Virgilius, emendaret; sed tanta est operis dignitas, ut ametur, quamquam nævi inspari pulcherrimo corpori. *Nannius. Plura nitent in carmine, &c.*] Plura ornamenta.

352 *Maculis*] Erratis. *Incuria fudit*] Negligentia. Quæ temere effluunt, illa effandi dicuntur. *Nannius. Incuria fudit*] Quas negligentia non induxit.

353 *Aut humana*] Aut quas natura humana non potuit cavere. *Quid ergo*] Quid fiet illi scriptori, qui sæpius peccat ad eundemque sæpissime lapidem offendit? ille venia neutiquam dignus. *Nannius. Quid ergo*] Quid ergo dicendum?

354 *Si peccet idem*] Pro in sua eademque re: Græcismus, subaudiendo præpositionem 'secundum,' id est, *κατὰ*, qua notatur objectum. *Piscator. Librarius*] Ut scriptor librarius assidue si peccet idem, hoc est, eodem modo, quamvis monitus, venia est indignus; exemplo citharædi, qui rideatur, quod idem semper decantet, &c. *Nannius. Usque*] Semper.

355 *Quamvis est monitus*] Etiam si fuerit monitus.

356 *Oberrat eadem*] Semper unam, eandemque chordam tangendo.

357 *Sic mihi, qui multum cessat, fit Chærilus ille*] Alexander Magnus, fortissimorum operum admirator et maximus Poëtarum cultor, poetam habere non nisi pessimum potuit Chærilum, qui sua gesta scriptis posteritati mandaret. Acron ita convenisse inter Alexandrum et Chærilum scribit, ut quoties bonum ederet versum, acciperet Philippicum; quoties malum, colaphum. Sed Poëta toties malos edidit versus, ut colaphis perierit. *Turneb. xix. 9. Qui multum cessat*] Lentus, iners est: alioqui *cessat* qui otiosus, et suam facere officium neg-

ligit. *Nannius. Chærilus ille*] Est similis Chærilii mali Poëtæ.

358 *Quem bis terque*] Quem mirari soleo si duobus vel tribus locis laudabiliter scribat. *Et idem*] Et ego idem indigne fero, cum Homerum vel alium excellentem Poëtam lapsum esse animadvertam.

359 *Quandoque bonus dormitat Homerus*] Fingit hic adversarium, non raro delinquentem in carmine, obijcere: Bonus Homerus dormitat nonnunquam. Verum quidem, inquit, sed opere in magno, ubi animus fatigatus nonnihil se de contentione remittit. *Bonus* hic non ad virtutem animi, sed ad ingenii eruditionem refertur. *Franc. Luisini Parergon iii. 26. Nannius. Quandoque*] Quandocunque. *Dormitat*] Errat.

360 *Obrepere somnum*] Condonandum est, si quid excidat minus accurate dictum. *Pisc. Obrepere*] In errorem incidere.

361 *Ut pictura pœsis erit*] Hic naturam Poëseos declarat, similitudine picturæ, cujus duo genera facit: unum, cujus imagines et tabulæ placent prope: alterum quod placet procul insipienti. Deinde duo hæc genera inter se discernit et comparat; ita ut prius posteriori præferat. Sunt, qui volunt, ut post *Pœsis* ponatur punctum. *Piscator. Ut pictura*] Poëma ita se habet, ut pictura. Nam pictura est Poësis loquens, Poësis autem tacita pictura. *Erit; quæ si propius stes*] Alia pictura reperitur omnibus numeris absoluta, quæ in luce quo magis spectatur, eo magis placet; alia vero rudibus lineamentis tantum contentans laudari potest, sed procul spectata: sic Poësis perfecta, quo diligentius excutitur, eo videtur excellentior, at si sit deterior, leviter tantum et obiter est legenda. *Quæ, si propius stes*] Exponit paucis discrimina picturarum. Aliæ enim eminent, aliæ cominus placent: aliæ in tenebris,

aliæ in propatulo videri cupinnt. Tabula male picta lucem reformidat. *Nannius.*

362 *Te capiet magis*] Te magis delectabit.

363 *Hæc amat*] Pictura deterior. *Volet hæc sub*] Pictura melior.

364 *Argutum quæ non*] Limatum, politum, vel subtile ingenium Judicis, id est, lectoris.

365 *Hæc placuit semel*] Poësis mala, semel; at bona decies repetita placebit. *Decies repetita placebit*] Hinc proverbium: *Δὲ καὶ τῆς τὰ καλὰ. Quæ bona sunt bis terque repetita placebunt.* De quo lege Erasmi Chiliadas. Ea est natura bonorum librorum, ut non statim satient, sed semper novam adferant gratiam venustatemque. Sic Horatii Carmina prima fronte horrida videntur, verum sæpius repetita levia ac suavia fiunt. *Nannius.*

366 *O major juvenum*] Monet hic Poëain dissimilem esse cæteris quibusdam disciplinis: illas enim mediocritate contentas esse: at Poëtis mediocribus esse non licere. Ex hac vero admonitione colligi potest præceptum xxvii. nempe: Si cui negatum est in Poësi excellere, ut is Poëtæ non renon affectet, sed æquo animo relinquat. *Piscator. O major juvenum*] O Piso, qui ex duobus fratribus ætate es provector. *Vocè paterna*] Paternis præceptis.

367 *Fingeris ad rectum*] Confirmaris ad rectam Poëtices imitationem.

368 *Tolle memor*] Sume tibi quod dicturus sum et memoria tene. *Certis medium et tolerabile*] Quibusdam artibus et disciplinis mediocritatem et tolerabilitatem (id est, non excellentem cognitionem) concedi, at Poëtica mediocris tolerabilis non est. *Tolerabile rebus*] *Tolerabile* dicitur id, quod dignum ut feratur, non tamen ut supra modum laudetur: ut 'tolerabiles mores,' qui utcumque sustinentur; 'tolerabilis eloquentia,' quæ

non usque adeo eximia, sed quæ ferri potest, et cui mediocritas inest. *Nannius.*

370 *Virtute disert]* Ab eloquentia Messalæ Corvini abest, id est, Messala diserto multo est inferior.

371 *Nec scit quantum*] Non est tam doctus in jure civili, quam Aulus Casellius.

372 *In pretio est*] Quamvis sit mediocris. *Mediocribus esse Poëtis*] Verum ut Poëtæ sint mediocres, non homines, non, &c.

373 *Non Diu*] Quid Diis cum Poëtis? Nisi dicamus et Deos laudes suas ab excellentissimo Poëta libentes describi: vel intelligamus Apollinem et Musas Poëtarum Deos: quod certe malim, quam Deos in atris depictos intelligere. *Non concessere columnæ*] Librarios intelligo, qui ad columnas vendebant opera Poëtarum, ut i. Sat. 4. 'Nulla tabella meos habeat neque pila libellos.' Nam et bibliopolæ hodieque ac typographi non libenter obvia et trivialia Poëtarum carmina typis evulgant, nisi eximia sint et divina. *Nann. Columnæ*] Columnæ, quæ in theatris fuerunt erectæ, vel ad quas libri prostiterunt venales.

374 *Ut gratas inter mensas*] Admonitionis modo factæ sententiam declarat, exemplo læti atque hilaris convivii, cui intempestiva delectamenta adhibentur; cuiusmodi tria commemorat. Tum Piscator in opinione est, non hic vitia convivii commemorari, sed delectamenta; verum intempestiva; et hoc colligit ex istis verbis: 'Poterat duci quia cœna sine istis,' hoc est, poterat cœna hilariter, videlicet hilaribus colloquiis, traduci seu extendi, etiam sine istis delectamentis: quæ intempestive adhibita hilaritatem cœnæ corrumpunt. Malunt enim viri docti tempus traducere colloquiis suavis, tanquam animorum oblectamentis; quam istis ob-

lectamentis sensuum. *Piscator. Ut gratas inter mensas*] Adfert rationem a simili, cur mediocres non patiamur Poëtas. Ut enim ineptum foret convivio splendido apparatoque musicam dissonam ac dissolutam inducere; mensæque secundæ ad delicias comparatæ fercula inferre palato ingrata: ita Poëta qui delectare debet, nisi adferat anribus arridentia, exhibendus est. *Symphonia discors*] Adhibebatur apud priscos cantorea in conviviis, qui lusus et acroamata, delectandi causa, adferrent. *Nannius. Symphonia discors*] Musica nullum concentum reddens.

375 *Et crassum unguentum*] Unguentum obtusi odoris, quo veteres in cœna caput sibi unxerunt. *Sardo cum melle papaver*] Vide Servium ad illud Virg. 'Imo ego Sardois videar tibi amarior herbis.' Porro his omnibus probat Horat. delicias omnes, nisi sint plantæ delitiæ, contemptui esse; cumque Poëma natum sit ad delectationem, nisi verissimas habeat illecebras, similiter contemni. *Nannius. Sardo cum melle*] Quod deterimum est propter herbas amaras, ex quibus apes mel ibi conficiunt.

376 *Duci quia*] Produci, extrahi.

378 *Si paulum*] Si paulum ab excellentia recesserit. *Vergit ad inum*] Extremi ordinis fit, displicet, et vix ullo est numero.

379 *Ludere qui nescit*] Sequitur ad illustrandum præceptum xxvii. que- rela de audacia quorundam suæ ætatis, qui cum nec ab arte ad Poësin essent instructi, versus tamen fingere et in lucem edere audebant. Hanc audaciam amplificat antithesi dissimilium, videlicet eorum, qui nunquam campestrium ludorum imperiti sint, ab armis campestribus abstineant: quam sententiam illustrat inductione, id est, trium exemplorum enumeratione. *Piscator. Ludere qui nescit*] Huic præcepto aptum Prov. 'Quam quisque norit artem, in illa se exer-

ceat.' At indocti in carmine quidvis audent; unde Epist. ii. 1. 117. 'Scribimus indocti doctique Poëmata passim.' *Nann. Ludere qui nescit*] Luctari, hastam jacere, salire, et similia. *Campestribus abstinet armis*] Fuit hic campus Romæ inter urbem et Tiberim, ager olim Tarquiniorum, consecratus Marti, unde dictus 'Martius:' eo in loco ludicra edebant spectacula Romani. *Nannius. Campestribus abstinet*] Abstinet armis, quæ in Campo Martio tractabantur.

380 *Discive*] 'Discus' genus instrumenti lusorii: lapis ingens fuit, cujus in medio amentum, quo lapidem ejaculabantur. Vel rotunda erat moles plumbea seu ferrea; cujus jactu juvenes inter se certabant, fortior judicandus, qui aut altius in sublime aut longius in tractu ultra designatum spatium projecisset. Alii aliam instrumenti fuisse formam perhibent. *Nann. Discive*] Vide i. Od. 8. *Trochive*] Erat olim 'trochus' æreus et concavus, trahebatque in medio anulum magno cum strepitu. *Martial. x. 22.* 'Quin celer arguto qui sonat ære trochus.' *Idem xiv. 169.* 'Garulus in laxo cur annulus orbe vagatur, Cedat ut argutis obvia turba trochis?' Dictus ἀρδ τοῦ τρέχειν, a currendo. Inter ornamenta et phalaras refertur et apud Pollncem in Onomastico 'trochus.' *Turneb. xxvii. 33. Nannius. Trochive quiescit*] Trochus ad ludum puerilem est excogitatus.

381 *Ne spissæ risum tollant*] Ne frequentes spectatores caclinnentur, qui in Campum Martium spectatum venerunt et corona constiterunt. *Impune*] Merito.

382 *Qui nescit*] Qui caret arte. *Nescit*] Licet artis Poëtices sit imperitus, audeat nihilominus componere carmina, et versificari. Atque hoc est, quod Epist. ii. 1. 117. dixit, 'Scribimus indocti doctique Poëmata passim.' *Nannius. Quidni*] Verba sunt

Poëtæ indocti: Cur, inquit, versus non faciam, quum sim liber et ingenuus, &c.

383 *Liber et ingenuus*] *Liber* est, qui in præsens non servit: *Ingenuus* qui numquam serviit: 'libertus' idem, qui manumissus: 'libertinus' vero, qui inde natus. *Liber* itaque facit omnia, nisi impediatur legibus: atque huc alluisse puto Horatium. *Nannius. Censu equestrem*] Repertus habere in bonis quadringenta millia æris. *Equestrem Summam*] In censendo deprehensa habere summam equestrem: secundum Budæanam supputationem, et ut colligit doctissimus Anglorum Tonstallus, decies mille coronatorum Gallicorum. *Nannius.*

384 *Vitioque remotus ab omni*] *Liber* ab omni infamia: quando non notatus censoria virga, cum pater equestri ordine dignus, cum liber ipse et ingenuus, quidni utatur hac libertate carminis fingendi? *Nannius. Vitioque remotus*] Nullis vitiis cooperatus.

385 *Tu nihil invita dices, &c.*] Monet hic majorem natu Pisonum, ne nimium bonitate naturæ suæ confusus, præpropere sua Poëmata, si quæ compositurus sit, in lucem edat: sed prius acrium et fidorum censorum iudicio permittat, quales tres enumerat. Tum etiam ne editionem nimis festinet, sed diu supprinat, quod jam præceptum xxviii. est, cui duplex ratio annexa est: prior a facultate emendandi, posterior ab irreperabilitate famæ semel amissæ. *Piscator. Tu nihil invita*] Quantumcumque sis nobilis, si non faveat Genius, si Minerva artium præses parum tibi indulgeat, si denique non optimum adsit ingenium, a scribendo abstinendum. Per Metonymiam *Minerva* pro re ab illa inventa. Turneb. xvii. 17. *Nannius. Tu nihil*] Tu, o Piso. *Invita dices*] Repugnante natura, id est, tuo ingenio vel naturali

propensione reluctantante.

386 *Ea mens*] *Ea* est tibi prudentia. *Olim*] In posterum.

387 *In Metii descendat*] Metius iste, teste Porphyrione, iis temporibus summus criticus fuit, et perdiligens carminum æstimator. *Nannius. Metii descendat*] Sp. Metii Tarpæ, critici, de quo i. Sat. 10.

388 *Et patris*] Patris tui. *Nonnumque prematur in annum*] 'Premimus' ea, quæ in lucem venire nolumus; 'edimus' vero, quæ luci et oculis hominum permittimus et emergere sinimus. Proverbium vulgatum quadrat in hanc rem, Ἡ κίων σκεδουσα τυφλά κικρεῖ. *Canis festinans cæcos parit catulos.* Extemporalia immatura sunt, adhibendaque maturitas, ut res quasi longa mora concoquat, nec edatur cruda. *Nannius. Nonnumque prematur in annum*] In multos annos supprimitur, ut acriore lima corrigatur.

389 *Membris intus*] Si libros domi contineas, ne foras exeant.

390 *Nescit*] Virgilius: 'Volat irrevocabile verbum.' Homerus ῥήματα κτερόεσσα dixit. *Nannius. Missa recerti*] Vox ore emissa.

391 *Sylvestres homines*] Annectit narrationem de vario usu Poëseos, ad vim ejus ac præstantiam commendandam. Primum enim narrat quomodo Poësi usi sunt antiquissimi illi Orphens et Amphion; qui carminibus suis complexi sunt præcepta moralia. Dein hanc narrationem specialem auget narratione generali de sapientia veterum: quæ narratio constat brevi ac succincta partium enumeratione. Tandem annectit epiphonema de sapientiæ istius effectu, fama sc. et gloria. *Piscator. Sylvestres homines*] Commemorat quid olim tractatum a summis Poëtis, qui omnia sacra civilia primùm carmine complexi sunt. *Nannius. Sylvestres homines*] Homines feroces et immanes. *Sacer interpresque Deorum*] 'Sacrum'

vocat 'Orpheum,' quod sacra ceremoniasque invenerit, vel, ut aliis placeat, quod Poëtas deorum filios et *προφῆτας* veteres dixerint. *Nannius. Sacer*] Vates divinus.

392 *Cædibus et victu fædo*] *Homicidiis et ἀνθρωποφονία*. Humana enim carne olim silvestres homines vesci soliti, membraque incisa in cibos vertebant. Et hanc barbariem primus sustulit Orpheus. *Nannius. Cædibus et victu*] Mutuis cædibus et victu ferino. *Orpheus*] Calliopes et Apollinis filius.

393 *Dictus ob hoc*] Nihil magis frequentatum apud Poëtas, quam Orpheam convocasse tigrides, leones: quod scilicet homines brutos ac feroces in communem traxerit civilis vitæ societatem. Ovid. de Art. Am. III. 'Saxa ferasque lyra movit Rhodopeius Orpheus, Tartareosque lacus, tergeminumque canem.' *Rapidosque leones*] Vel ad celeritatem referendum, vel ad impetum, ut 'fluvios rapaces' dixit Lucretius, qui cum impetu feruntur. Alii legunt *rabidos*, id est, feroces. *Nannius.*

394 *Dictus et Amphion*] Tradunt Poëtæ hunc cantu suo Thebas condidisse. Solinus cap. XIII. 'Thebas condidit Amphion, non quod lyra saxa duxerit, neque par est ita gestum videri; sed quod affatus snavitatem homines rupium accolat, et incultis moribus rudes, ad obsequii pellexerit disciplinam.' *Nannius. Amphion Thebanæ*] Amphion Jovis et Antiopæ filius, Musicus præstantissimus.

395 *Sono testudinis*] Cytharæ cantu. *Prece blanda*] Prece, quam cum sono sociabat, ut Musici faciunt.

396 *Fuit hæc sapientia*] Aliquando fuit hæc sapientia in Poëtis, ut docerent publica a privatis separare, &c.

397 *Publica privatis secernere*] Hæc nimirum officia veteris Poëticæ; quæ rem videlicet privatam a publicis di-

videbat. *Publica* totius sunt populi: 'privata' singulorum. *Nannius.*

398 *Vago*] Promiscuo. Nam paulatim leges in aliis atque aliis provinciis conditæ arctiores, præsertim maritales. *Vago*] Concubitu meretricio. *Dare jura maritis*] Tam viris, quam fœminis dare leges, quibus cogantur matrimonii castitatem inviolatam servare.

399 *Oppida*] Urbes ædificare. *Leges incidere ligno*] Tabulis ligneis antiquitus leges incidebantur, et sic a Solone conscriptæ fuere, vocabanturque tabulæ illæ *ἔγoves*. Apud Romanos in æs incidebantur, affigebanturque in foro, loco ad hoc destinato, ut populus legeret. *Nannius. Ligno*] In ligneis tabulis leges describere, cunctisque legendas proponere.

401 *Carminibus venit*] Queritur autem Horatius Poëtis omnem gloriam et honorem ademptum, postquam Theologicis atque civilibus relictis artibus, ad amores aliasque frivolas narrationes se contulerunt. *Post hos insignis Homerus*] Homerus primum exorsus bella scribere, auctor fuit, ut animi Græcorum ad fortia facta et virtutes incitarentur. *Nannius.*

402 *Tyrtæusque mares*] De hoc Justinus in Epitoma Trogi Pompeii lib. III. Fuit Tyrtæus ut genere Atheniensis, claudus, luscus, et omni membrorum parte deformis. Nota historia de Lacedæmoniis et Messeniis: quorum illi consulto oraculo jussi ducem ab Atheniensibus petere, Tyrtæum Poëtam membris mutilum receperunt. *Nannius. Mares animos*] Animos fortes et strenuos.

403 *Exacui*] Excitavit et tanquam ad cotem acuit. *Dictæ per carmina sortes*] Vates deinde, inquit, et Phœbades Apollinis non nisi carminibus, idque plerumque Heroico, oracula retulerunt: unde etiam versus Heroicum oraculo Pythio debemus, ut auctor Plinius lib. VII. *Nannius. Sortes*] Oracula ab Apolline data.

404 *Et vitæ monstrata via est*] Ratio vivendi a Poëtis indicata : quale est carmen Empedoclis Physicum, et Lucretii de Rerum Natura poëma, ac Theognidis Moralia. *Nann. Gratia*] Amicitia regum carminibus comparata est.

405 *Pieris tentata*] Carminibus Musarum, quæ Pierides appellantur. *Ludusque repertus*] Seriis relictis ad ludos ventum, repertæ fabulæ spectaculis exhibendæ. *Nannius. Ludus*] Oblectatio animorum, sc. Comædiæ et Tragædiæ.

406 *Et longorum*] Et requies animi post longos labores. Animos enim fessos versus et lyra relaxant. *Ne forte pudori*] Hæc, inquit, eo recensni, ut, quam olim res arduas poëtica tractaverit, cognoscas, et ne Musas contemnas, atque in Poëtarum referri numerum erubescas. *Nannius. Ne forte pudori*] Hæc dixi, o Piso, ne te pudeat Poëtam esse.